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Joi, 23 iunie 2016, la Primăria Pitești, a avut loc
şedinţa de constituire a noului Consiliu Local al
Municipiului Piteşti pentru mandatul 2016-2020 și
depunerea jurământului de către noul primar ales
pentru următorii patru ani. Au fost prezenţi la acest
important eveniment al urbei noastre, așteptat cu
maxim interes, subprefectul de Argeş, Emilian
Dragnea, care a și condus adunarea, preşedintele
Consiliului Judeţean Argeș, Dan Manu,
vicepreşedinţii C.J.A. Simona Brătulescu şi Ion
Mînzînă, senatorul Şerban Valeca, preşedintele
PSD Argeş, personalități locale din diverse domenii,
directori ai instituțiilor publice și societăților din
Pitești, numeroși colegi din presă ș.a.m.d. 

Preşedinte de şedinţă al noului Consiliu a fost
ales Mariean Neacşu, ca decan de vârstă, secondat
de către cei mai tineri consilieri. După  constituirea
unei comisii de validare a fiecărui mandat,
consilierii au  depus jurământul de credință. Acesta:
„Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu
bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi
priceperea mea pentru binele locuitorilor oraşului
Pitești. Aşa să-mi ajute Dumnezeu.” Același
jurământ a fost rostit apoi de către primarul Cornel-
Constantin Ionică în fața Consiliului Local legal
constituit. 

„Vom face tot ce e posibil 
să fie bine pentru Piteşti!”

Primarul nou ales Cornel-Constantin Ionică a
făcut apoi și prima declarație oficială: „Sunt
deosebit de emoţionat şi onorat că la momentul
acesta mi s-a încredinţat această misiune în
mandatul 2016 - 2020. Cetăţenilor, care au multe
aşteptări, le spun că vom face tot ce e posibil să fie
bine pentru Piteşti (...) Am mare încredere în echipa

mea prezentă aici, în oamenii cu care am lucrat și cu
care am colaborat foarte bine și, în aceeași măsură,
în ceilalți colegi, consilieri, reprezentanți ai altor
partide. Trebuie  să facem ceea ce am promis
fiecare, că vom lucra pentru oameni, în interesul
oamenilor, că vom lua acele decizii de care oamenii
au nevoie, că vom face ceea ce trebuie pentru
Pitești. Promit tuturor o deschidere maximă și vom
fi atenți la toate propunerile, indiferent de unde
vin.”

Cornel-Constantin Ionică - 
noul primar al municipiului Pitești



Voturi obținute 
pentru funcția de primar al Piteștiului
la scrutinul din 5 iunie 2016
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1) Ionică Constantin-Cornel (PSD) – 12.084 voturi,
24,86%

2) Pendiuc Tudor (independent) – 11.809, 23,63%
3) Gerea Andrei-Dominic (ALDE) – 6.857, 14,11%
4) Dănuț Dinu (independent) – 6.328, 11,05%
5) Sofianu Narcis-Ionuț (PNL) – 5.289, 10,88%
6) Bulf Cornel-Cătălin (PMP) – 2.397, 4,93%

7) Andrei Florin-Mircea (PAM) – 2.032, 4,18%
8) Fulga Sanda-Cristina (UNPR) – 974, 2.00%
9) Niță Victor (PPUSL) – 610, 1,25%
10) Dinescu Gheorghe (PNȚCD) – 542, 1,11%

(sursa: Biroul Electoral Central)

1. Comisia economico – financiară
n Dinu Dănuț
n Florea Daniel
n Neacşu Mariean
n Preda Marin
n Zidaru Laurenţiu-Marian

2. Comisia pentru urbanism, amenajarea
teritoriului şi arhitectură

n Alexandrescu Mihai-Alexandru
n Costescu Cătălin
n Gentea Cristian
nMatei Ion
n Stanciu Alexandrina

3. Comisia pentru administrarea domeniului
public şi privat al municipiului, protecţia
mediului şi turism

n Apostoliceanu Sorin
n Duțulescu Gheorghe

n Janță Constantin-Daniel
n Popescu Ionuț
n Zidaru Ionuț-Gabriel

4. Comisia pentru învăţământ, cultură,
sănătate, sport, muncă şi protecţie socială,
familie şi protecţia copilului

n Bărbulescu Ilie
n Gardin Florin
nMorlova Eduard
n Preduț Mariana-Tatiana
n Tudosoiu Dumitru

5. Comisia juridică, administraţie publică
locală, culte şi de disciplină

n Bănică Iuliu Radu
n Sofianu Narcis-Ionuț
n Tudorache Iulian-Robert 

Grupaj realizat de Jean Dumitrașcu

Componența comisiilor de specialitate
ale Consiliului Local al Municipiului
Pitești pentru mandatul 2016-2020



Noul Consiliu Local al Municipiului
Pitești pentru mandatul 2016-2020
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În noul Consiliu Local al Municipiului Pitești au fost
aleși, la scrutinul  din 5 iunie 2016, 12 consilieri din
partea P.S.D., patru din partea P.N.L., patru din partea
ALDE, doi din partea P.M.P. și un independent. 

Cei 23 de consilieri locali validați în ședința din data
de 23 iunie sunt: 

PSD - Cristian Gentea (inginer fizician), Cătălin
Costescu (economist), Tatiana Preduţ (economist),
Sorin Apostoliceanu (economist), Dumitru
Tudosoiu (profesor), Laurenţiu Zidaru (profesor),
Marin Preda (profesor), Mariean Neacşu (inginer),
Radu-Iuliu Bănică (jurist), Ion Matei (economist),
Ionuţ Popescu (economist), Daniel Janţă (inginer);

PNL - Narcis Sofianu (avocat), Gheorghe
Duţulescu (inginer), Florin Gardin (profesor),
Alexandrina Stanciu (economist); ALDE - Daniel
Florea (inginer), Robert Tudorache (avocat),
Eduard Morlova (medic), Ionuţ Zidaru (profesor);
PMP - Mihai Alexandrescu (ziarist), Ilie
Bărbulescu (fotbalist/inginer); Independent - Dănuţ
Dinu (ofițer poliție). Ca structură socio-profesională,
în noul Consiliu Local Pitești au fost aleși profesori,
economişti, ingineri, avocați, un jurnalist, un sportiv, un
medic, un fizician, un ofițer poliție etc.  După depunerea
jurământului, au și fost adoptate primele hotărâri cu
caracter organizatoric. 
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„Toată floarea cea vestită” a literaţilor argeşeni se adună la
Centrul Cultural din Piteşti. Ca să serbeze, în ăst Cireşar, o revistă
ştiută-n judeţ, în ţară ş-afară de-o jumătate de veac. Augustin
Doman, Nicolae Oprea, Mircea Bârsilă, Aurel Sibiceanu, Dan
Rotaru, Marin Ioniţă, Radu Aldulescu, Virgil Diaconu, Florian
Stanciu, Ion Popescu-Sireteanu, Octavian Sachelarie, Magda
Grigore, Ilie Vodăian, Mariana Şenilă-Vasiliu, Mihai Ghiţescu,
Radu Oprea, Vasile Ghiţescu, Cristian Cocea, Jean Dumitraşcu,
Maria Mona Vâlceanu, George Ene, Amalia Constantinescu
(localnici) se (re)întâlniră cu Mihail Diaconescu, Doru Moţoc,
Vasile Spiridon, Liviu Ioan Stoiciu, Marian Drăghici, Radu Cange,
Aurel Maria Baros, George Vulturescu, Leo Butnaru, Ioan Lascu,
Mihai Barbu, Dumitru Velea, Petru Pistol, Simona Grazia Dima,
Liliana Hinoveanu (invitaţi de peste tot). Vorbiră, rememorară,
felicitară, urară, bucurându-se, sper, de revederea binevenită…

„ARGEŞ” e o publicaţie culturală fondată-n 1966. La un
moment dat condusă de Gheorghe Tomozei. După ce, prin
redacţie, se mai perindaseră şi Baruţu T. Arghezi, Şerban
Cioculescu, Cerna-Rădulescu, Augustin Z. N. Pop, Gabriel
Ţepelea. Şi s-or mai perinda apoi Florin Mugur, Cezar Ivănescu, şi
alţii. A avut un parcurs inevitabil sinuos. Colaboratori numeroşi
valoroşi (Paleologu, Nichita, Dimov, Negoiţescu, Caraion,
Ivănescu, Iovescu, de pildă). Şi-n atâta timp, varii texte bune.
Astăzi, apare sub egida Uniunii Scriitorilor din România, cu
finanţare municipală. De dorit, cât mai mult de acum încolo…

Adrian SIMEANU      

Eveniment cultural

„ARGEŞ”, semicentenară…
Centrul Cultural Pitești și Filiala Pitești a Uniunii Scriitorilor din România au organizat, la Pitești și Curtea de

Argeș, în zilele de 3 și 4 iunie 2016, o serie de manifestări dedicate împlinirii a 50 de ani de la apariția revistei de
cultură „Argeș”, revistă editată de către Consiliul Local al Municipiului Pitești și Primăria Pitești. Evenimentul a fost
coordonat de către scriitorul Dumitru Augustin Doman, conducătorul revistei „Argeș” de șapte ani încoace. 
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…i-a desfătat neaşteptat pe argeşeni, în maiu’ vecin.
Cu un concert excelent, contemporan, evident. De simfo-
jazz-rock şi latino, într-un mix echilibrat. Inspirat şi cu
impact. Fiind plin de armonie şi mustind de melodie. O
sonoră fantezie, evocând cu nostalgie “Carnavalul

ambulant” iubit din copilărie... 
Aparţine canadianului Joe Porter. Percuţionist

profesor demn de lăudat. Că l-a aşezat pe note realmente
minunat. Fluent, nesofisticat, din abundenţă ritmat.
Sălii astfel oferit, vrednic şi binevenit, de un bun

instrumentist. Tânăr, da’ redutabil solist.
Alexandru Anastasiu. Care cântă-n
orchestră la Radio. Ades, şi pe la
filarmonici din ţară. Precum acuma, din
nou, la a piteşteană. Eu îl ştiu de ani şi-l
apreciez. Că e harnic, riguros, în timp, tot
mai virtuoz. Ducând impecabil clasicul în
jazz. De la Bach, baroc, la Chopin,
romantic. Nocturna acestuia ultim, vie
mărturie, în cazu’ de faţă, la bis.
Baghetele neobosite lovind în aşa fel
tastele vibrafonului încât ea să sune
nemaipomenit, superb, ultrastrălucit.
Muzică de atmosferă fascinant în jur
răspândind şi pe toată lumea neîndoios
copleşind. Iar eu mai abitir hotărând să
fiu cu ochii pe Alex mânuitoru’, neabătut.
Convins mie-n sută că n-oi avea nicicând
de pierdut…

Adrian SIMEANU             

Întâiu’, Chopin. Straşnic pianist, fertil
componist. Mihail, al doilea. Şi el pianist şi
activ solist. De ce amândoi pe afiş acu’?
Fiindca Horia s-a însoţit în turneu-i în curs
cu Fryderik Franciszek. Cântându-i
binevenit, nimerit, portative aflate-n
tezaurul universal. Miniaturi giuvaer, tot mai
strălucite în timp. Mazurci, nocturne, balade
şi vals. Care mai de care mai melodioase şi
armonioase. Proaspete, frumoase, veşnic
delicioase…

Le-am savurat însetat, captivat, nu
demult, la filarmonica loco. Mihail dându-le
viaţă ales, rafinat, vibrant, onorant. Pe suflet
ungând melomanii. Şi dor de Chopin într-
înşii crescând. Căci marele romantic franco-
polonez nu doar virtuoz fuse-n ce-a creat. Ci
şi inventiv, profund, expresiv. Iar vrednicu’
nostru român îl simte astăzi intens şi îl redă
cuvenit. Fluent, dezinvolt, iscusit. Potrivită
punte peste vremi clădind. Aşa că-n final aplauze vii
ţâşniră instant şi durară minute constant. Semn deplin

convingător că “Pianul călător” fu la înălţime şi anul aist.
Meritând deplin a fi ascultat şi apreciat… 

Muzica zilelor noastre

Doi romantici compatibili

Vibrafonu’ bine temperat…



Centrul Cultural Pitești organizează în luna iunie
2016 un ansamblu de manifestări cultural-educative,
de larg interes comunitar:

n Spectacolul muzical-literar-artistic, sub genericul
„Bucuriile Copilăriei”, dedicat Zilei Internaționale a
Copilului și susținut de Ansamblul Folcloric de Copii
„Zavaidoc”, Clubul „Total Dance”, Grupul Folk „P620”,
Trupa de teatru „Robertto”;

n Simpozionul cu tema „Să ne cunoaștem pe noi
înșine”, în cadrul proiectului cultural-educativ „Știința
în slujba cetățeanului cu Teodor Ghițescu”, susținut de
col.(rtr.) Teodor Ghițescu;

n Concursul de interpretare teatrală sub genericul
„Primii artiști”, susținut de elevi de la unități de
învățământ argeșene, acțiune organizată în colaborare
cu Inspectoratul Școlar Județean Argeș și Școala
Gimnazială „Nicolae Simonide” din Pitești;

n Evenimentul aniversar sub genericul „Revista Argeș
– 50 de ani”, prilejuit de împlinirea a 50 de ani de la
apariția Revistei de cultură „Argeș”, publicație lunară
editată de Centrul Cultural Pitești;

n Colocviul cu tema „Muzica și puterea politică în
istoria lumii”, în cadrul proiectului cultural-educativ sub
genericul „Istorie și istorii cu Marin Toma”, susținut de
istoricul Marin Toma, secretar general de redacție al
Revistei-document „Restituiri”, publicație trimestrială
editată de Centrul Cultural Pitești;

n Medalion cultural dedicat mezzosopranei Adina
Sima, în cadrul proiectului cultural-educativ sub
genericul „Povești de viață-povești de suflet cu Denisa

Popescu”, susținut de poeta Denisa Popescu;

n Simpozionul cu tema „Omul cratic – autocratic,
aristocratic, democratic, birocratic, tehnocratic”, în
cadrul proiectului de dezvoltare personală, sub genericul
„Fețele Omului”, susținut de psihologul-clinician Radu
Vasile Șerban, din cadrul DSP Argeș;

n Clubul literar-artistic „Mona Vâlceanu”, susținut de
scriitoarea Mona Vâlceanu, avându-l invitat pe scriitorul
și editorul Victor Gh. Stan, președintele Secției
Literatura pentru Copii și Tineret – Filiala București a
Uniunii Scriitorilor din România și directorul Revistei
„Clipe albastre” București;

n Spectacolul instrumental sub genericul „Pe aripi de
cireșar”, susținut de copiii de la Cursul de pian
„Prietenul meu Pianul”, desfășurat de prof. Clementina
Dionisie în cadrul Centrului Cultural Pitești;

n Simpozionul cu tema „Libertate și
libertinaj”, din seria manifestărilor
sub genericul „Lege și libertate cu
Marius Andreescu”, susținut de lector
univ. dr. Marius Andreescu, judecător
la Curtea de Apel Pitești;

n Lansarea volumului de versuri cu
titlul „Floarea iubirii”, de medicul și
poetul Constantin Teodor Craifaleanu;

n Cenaclul „Armonii Carpatine”,
susținut de Liga Scriitorilor din
România și de Expresie Română de
Pretutindeni, Filiala Argeș, și Grupul
Vocal „Armonia”;

n Serbarea copiilor de la Cursul de
engleză și pian, sub genericul „Engleza
pe Portativ”, desfășurat de prof. Ilzi
Sora în cadrul Centrului Cultural
Pitești;
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Principalele activități 
ale Centrului Cultural Pitești 
în lunile iunie și iulie 2016



n Întâlnirea literară lunară sub genericul „Printre
cărțile oamenilor de cultură argeșeni”, avându-l invitat
pe scriitorul Nicolae Eremia;

n Spectacolul sub genericul „Seri de muzică – LA
FÂNTÂNĂ”, susținut de Grupul Folk „P620”, acțiune
coordonată de cantautorul Tiberiu Hărăguș și dedicată
Zilei Mondiale a Muzicii;

n Lansarea volumului de poezie cu titlul „Salba de
cuvinte”, de medicul și poetul Adrian Mitroi;

n Festivalul Internațional „D.G.Kiriac”, ediția a
XXIV-a;

n Simpozionul cu tema „Rolul serviciilor secrete în
lume”, din seria dezbaterilor publice lunare sub
genericul „Lumea Azi”, acțiune organizată prin Clubul de
Istorie „Armand Călinescu”, din cadrul Centrului
Cultural Pitești;

n Lectură-spectacol din creația scriitoarei Vavila
Popovici, manifestare susținută de poeta Allora
Albulescu;

n Conferințele Municipiului Pitești, avându-l invitat
pe scriitorul Liviu Ioan Stoiciu, care susține prelegerea
cu tema „Poezia românească azi”.

Pentru luna iulie 2016, Centrul Cultural
Pitești a pregătit o serie de activități specifice:

n Clubul „Cafeneaua literară”, care cuprinde
o lectură publică susținută de membrii redacției
Revistei „Cafeneaua literară”, condusă de
poetul Virgil Diaconu, publicație lunară de
literatură editată de Centrul Cultural Pitești;

n Simpozionul cu tema „Scutul antirachetă:
strategie militară și diplomație”, din seria
dezbaterilor publice lunare sub genericul
„Lumea Azi”;

n Colocviul cu tema „Coroana de lauri:
jocurile în lumea antică”, în cadrul proiectului
cultural-educativ sub genericul „Istorie și istorii

cu Marin Toma”;

n Colocviul interactiv sub genericul „Personalitate,
decență și eleganță”, în cadrul proiectului cultural sub
genericul „Armonie și stil de viață cu Adina Perianu”,

susținut de dr.ing. Adina
Perianu,cercetător horticol;

n Expoziție de sculptură coordonată
de artistul plastic Marius Ivanovici;

n Simpozionul cu tema „Grijile
vieții”, în cadrul noului proiect cultural-
educativ sub genericul „Frumusețe,
credință, adevăr cu Lucian Grigore”,
susținut de preotul Lucian Grigore de la
Biserica Domnească „Sfântul
Gheorghe”;

n Lansarea Buletinului „Mircea
Eliade” și medalion literar dedicat
poetului Adrian Păunescu, în cadrul
Clubului Literar-artistic „Mona
Vâlceanu”;

n Recital de flaut susținut de prof. de
flaut Cristina Dumitrescu, de la Liceul
de Arte „Dinu Lipatti”, artist

instrumentist la Filarmonica Pitești;

n Simpozionul cu tema „Populația României în
mileniul III”, prilejuit de Ziua Mondială a Populației,
dezbatere organizată în colaborare cu Direcția
Județeană de Statistică Argeș;

Cenaclul „Armonii Carpatine”, susținut de Liga
Scriitorilor din România și de Expresie Română de
Pretutindeni, Filiala Argeș;

Spectacol de teatru scurt, susținut de Trupa de teatru
“Robertto”, sub îndrumarea artistului Robert Chelmuș.

Carmen Elena Salub

7 INFORMAȚIA PITEȘTENILOR IUNIE 2016



8 INFORMAȚIA PITEȘTENILOR IUNIE 2016

Prezentă pe simezele Bibliotecii Județene
”Dinicu Golescu”, până la jumătatea lunii mai,
artista Adina Romanescu a dat impresia că
luminează discret invizibilul, că dă formei
luxurianță și senzualității adâncime.

Licențiată a Facultății de Istoria și Teoria
Artei din București, beneficiara unor burse de
specializare la Universitatea din Cairo –
Departamentul de Egiptologie – și la Roma,
unde s-a ocupat îndeaproape de posibilitățile
nesfârșite ale barocului, membră a Uniunii
Artiștilor Plastici din România, Adina
Romanescu a venit, la Pitești, cu pictură și
grafică de o valoare incontestabilă.

Pasională și imprevizibilă, închipuie pe
pânze compoziții și portrete lirice  încărcate de
dramatism – un astfel de exemplu este
portretul bunicii, Maria Teodorescu, a cărei
amintire îi trezește și acum nostalgii dureroase. În
același registru, se impun și cele două autoportrete. În
primul,  artista apare cu crinolină și mască, o mască
eliberatoare însă, decisă să deconspire, fermă în a-și
semnala decizia. Cel de-al doilea autoportret livrează o
vârstă aspră, asprimea unei Adine Romanescu pe care
viitorul n-a iertat-o, deși note de echilibru, de rigoare se
limpezesc pe măsură ce ochiul stăruie să privească.
Remarcabilă rămâne, totuși, culoarea. Remarcabilă, în
sensul de hotărâtoare. Albastrul și roșul au forță, ele fac
jocurile, dincolo de fermitatea liniei clasice. Chiar și în
cazul nudurilor, scăldate mereu într-o lumină plăpândă,
ca de pământ, amprenta, identitatea vin pe filieră
cromatică.

Profesoară de desen la Liceul ”Nicolae Iorga” din
București - între anii 2002 – 2003, la Sibford School, în
Anglia - Adina Romanescu și-a încercat mâna și ca
restaurator de pictură murală. Nu sunt de omis nici
miniaturile grafice din revistele, cataloagele și cărțile pe
care le-a ilustrat.

Vernisajul de joi, 9 iunie, s-a desfășurat în acord cu
dominanta expoziției: elegant, de o căldură reținută,
gata însă oricând să se deschidă către freamăt. Pata de
culoare – mama artistei, poeta și traducătoarea Paula
Romanescu, surprinsă în rolul de cameraman
improvizat, dar responsabil și devotat.

Denisa Popescu

Adina Romanescu – 
luxurianță și senzualitate 
pe simezele Bibliotecii Județene Argeș

Pitești
22-26 iunie 2016
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Constituie contravenţii la regimul actelor de stare
civilă, conform Legii 119/1996, următoarele fapte care,
dacă nu sunt săvârşite în astfel de condiţii încât, potrivit
legii penale, sunt considerate infracţiuni:
n deţinerea fără drept a certificatului de stare civilă

aparţinând  altei persoane;

n nedeclararea naşterii sau decesului în condiţiile şi
în termenele prevăzute de lege;
n neasigurarea conservării şi securităţii registrelor

şi certificatelor de stare civilă, potrivit normelor privind
evidenţa şi păstrarea acestora, sau netrimiterea la
Arhivele Naţionale al registrelor de stare civilă, după
trecerea termenului legal de păstrare;
n necomunicarea la serviciile publice comunitare

locale de evidenţă a persoanelor ori, după caz, la
primăriile competente de către ofiţerul de stare civilă, a
menţiunilor, a copiilor de pe deciziile de admitere a
schimbării numelui, neînscriere a menţiunilor pe actele
de stare civilă ori netransmiterea celui de-al doilea
exemplar al registrelor de stare civilă la consiliul
judeţean sau la Consiliul General al Municipiului
Bucureşti, după caz, în termen de 30 de zile de la data
când toate filele au fost completate;
n neprezentarea certificatelor de stare civilă sau a

extraselor eliberate de autorităţile străine, ofiţerului de
stare civilă de la locul de domiciliu, pentru transcriere în
registrele de stare civilă române, în termenul prevăzut
de lege;
n omiterea declarării, în faţa ofiţerului de stare

civilă, a unor date referitoare la starea civilă a
persoanelor sau declararea lor în mod inexact;
n neverificarea de către ofiţerul de stare civilă a

realităţii conţinutului declaraţiei şi a concordanţei
acesteia cu actele de identitate, certificatele de stare
civilă şi celelalte înscrisuri prezentate;

n neeliberarea de către personalul medico-sanitar
competent, în termenele legale de declarare a naşterii şi
a decesului, a certificatelor medicale constatatoare ale
acestor fapte;
n pierderea sau deteriorarea certificatelor de stare

civilă;
n oficierea de către deservenţii cultelor a

serviciului religios în cazul căsătoriilor sau în
vederea înhumării sau incinerării, fără a li se fi
prezentat certificatul de căsătorie şi adeverinţa
de înhumare sau de incinerare a cadavrului;
n înregistrarea unui act de stare civilă cu

încălcarea competenţei teritoriale prevăzute de
prezenta lege;
n efectuarea de răzuiri, ştersături în

cuprinsul actelor de stare civilă;
n netransmiterea comunicărilor cu privire

la înregistrarea naşterii cetăţenilor români cu
domiciliul în România, ori a modificărilor
intervenite în statutul civil al persoanelor, a
buletinelor de identitate ale persoanelor
decedate, precum şi a livretelor militare,
serviciilor publice comunitare de evidenţă a
persoanelor competente;
n nerespectarea termenului prevăzut de

lege privind sesizarea poliţiei despre găsirea
unui copil;
n înhumarea sau incinerarea cadavrului fără

prezentarea adeverinţei de înhumare sau de incinerare a
cadavrului.

Contravenții 
la regimul actelor de stare civilă

Unde ne este
domiciliul ?
Conform art. 27 din O.U.G. nr.97/2005,

republicată, domiciliul persoanei fizice este acolo unde
aceasta declară că are locuinţa principală, iar art.
30 din ordonanţă stipulează că reşedinţa este acolo
unde persoana fizică declară că are locuinţa secundară,
alta decât cea de domiciliu.

Domiciliul minorului, respectiv persoanei fizice
puse sub interdicţie, este la părinţii săi sau la acela
dintre părinţi la care el locuieşte statornic ori, după
caz, la reprezentantul său legal sau la persoana fizică
ori juridică la care este încredinţat în plasament.

Cetăţenii români nu pot avea în acelaşi timp decât
un singur domiciliu şi/sau o singură reşedinţă. În
cazul în care aceştia deţin mai multe locuinţe, îşi pot
stabili domiciliul sau reşedinţa în oricare dintre ele.

Cetăţenii români au dreptul să îşi stabilească sau să
îşi schimbe, în mod liber, domiciliul ori reşedinţa, cu
excepţia cazurilor expres prevăzute de lege.
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JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Constantin

Cornel Ionică;
- Raportul nr. 24285/16.05.2016 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.25055/2016, nr. 25057/2016,
nr. 25058/2016, nr. 25061/2016 şi nr.25063 /2016;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Andreica şi Ion Boştenaru, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Pieţei, bl.42, sc.B, ap.13, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elisaveta şi Anton Botlung, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Paltinului, bl.B21, sc.A, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena şi Virgil Burlacu, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul Petrochimiştilor, bl.B8, sc.H, ap.16, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria şi Constantin Duţă, domiciliată în municipiul
Piteşti, Int. Mihail Strajan nr.2, bl.D1, sc.B, ap.11, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Cornelia şi Vasile Iacob, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Tache Ionescu, bl.Q2, sc.B, ap.8, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Virgiliu şi Mihaela Marin, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Plopilor nr.2, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria şi Romulus Mocanu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Constructorilor nr.4B, bl.Izvor,
sc.A, ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ileana şi Nicolae Moisescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Războieni, bl.A4, sc.G, ap.17,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena şi Gheorghe Neacşu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Gheorghe Doja nr.71, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Filofteia şi Ion Pană, domiciliată în municipiul
Piteşti, Cal. Craiovei, bl.52, sc.A, ap.4, pentru împlinirea
a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana şi Gheorghe Pravai, domiciliată în municipiul
Piteşti, Cal. Craiovei nr.198, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florica şi Gheorghe Rizea, domiciliată în municipiul
Piteşti, Int. Mihail Strajan nr.1, bl.A6, sc.D, ap.15, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana şi Constantin Sincu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Seneslau nr.2B, bl.I1, sc.A, ap.3, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurica şi Constantin Stega, domiciliată în
municipiul Piteşti, Psj. Scărilor nr.2, bl.18, sc.F, ap.13,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria şi Dumitru Ursu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Cal. Bucureşti nr.2, bl.2, sc.H, ap.13, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Grigorina şi Alexandru Voiculescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Gîrlei, bl.A36, sc.D, ap.5, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana şi Dumitru Voiculescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Făgăraş nr.12, bl.D3, sc.C, ap.6,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.18. Hotărârea produce efecte de la data împlinirii
termenului prevăzut de HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare.

Art.19. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art. 3
alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000 cu modificările ulterioare.

Art.20. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală vor

Hotărâri ale Consiliului Local Pitești



aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariean Neacșu

Proiectul de hotărâre este legal:

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu

Piteşti 
Nr. 184 din 26.05.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind prelungirea unor
contracte de închiriere pentru
unele unităţi locative situate în
municipiul Pitești, cartier
Războieni, bl.G1, tronson C

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului

Piteşti Constantin Cornel Ionică;
- Raportul nr. 24061/13.05.2016 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.25055/2016, nr. 25057/2016,
nr. 25058/2016, nr. 25061/2016 şi nr.25063 /2016;

- Adresa nr. 5441/13.04.2016 a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr. 19492/14.04.2016 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. “c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii privind locuinţele nr.114/1996,
republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale
H.G.R. nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor
Legii privind locuinţele nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr.
40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei
pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Contractele de închiriere ale unităţilor locative
situate în municipiul Piteşti, cartier Războieni, str.
Naum Râmniceanu nr. 2, bl. G1, tronson C, din anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre se
prelungesc în condiţiile următoare:

a) pentru titularii contractelor de închiriere care nu au
obligaţii scadente la plata chiriei şi/sau cheltuielilor de
întreţinere la data adoptării prezentei hotărâri,
contractele de închiriere se prelungesc până la data de
03.06.2019;

b) pentru titularii contractelor de închiriere care au
obligaţii restante la plata chiriei şi/sau cheltuielilor de
întreţinere de până la 90 de zile la data adoptării
prezentei hotărâri, contractele de închiriere se
prelungesc până la data de 01.06.2017, sub condiţia
prealabilă a îndeplinirii obligaţiilor ce revin chiriaşilor
privind plata debitelor;

c) pentru titularii contractelor de închiriere care au
obligaţii restante la plata chiriei şi/sau cheltuielilor de
întreţinere de peste 90 de zile la data adoptării prezentei
hotărâri, contractele de închiriere se prelungesc până la
data de 05.12.2016.

Art.2. Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti va notifica titularii contractelor de
închiriere de la art.1, lit. b) şi c) cu privire la obligaţia
achitării sumelor restante la plata chiriei şi/sau
cheltuielilor de întreţinere.

Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariean Neacșu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu

Piteşti 
Nr. 187 din 26.05.2016
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JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea unor
locuinţe sociale din fondul
locativ aflat în patrimoniul
public al Municipiului Piteşti şi
în administrarea Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului

Piteşti Constantin Cornel Ionică ;
- Raportul nr. 24467/17.05.2016 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.25055/2016, nr. 25057/2016,
nr. 25058/2016, nr. 25061/2016 şi nr.25063 /2016;

- Adresele nr. 9695/22.07.2015 şi respectiv nr.
6620/11.05.2016 ale Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti înregistrate la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 32176/22.07.2015
şi respectiv nr. 23693/12.05.2016;

- Procesul-verbal nr. 24456/17.05.2016 al
Comisiei de repartizare a locuinţelor sociale şi a
locuinţelor din fondul locativ aflate în patrimoniul
municipiului Piteşti şi administrarea Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii privind locuinţele nr. 114/1996,
republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale
H.G.R. nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor
Legii privind locuinţele nr.114/1996, ale O.U.G. nr.
40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei
pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă, ale H.C.L. nr.
475/27.11.2014 privind criteriile şi punctajul pentru
repartizarea locuinţelor sociale şi a locuinţelor din
fondul locativ aflate în patrimoniul Municipiului Piteşti
şi administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti pentru anii 2015-
2016, precum şi ale H.C.L. nr. 57/28.01.2016 pentru
aprobarea Listei privind ordinea de prioritate în
soluţionarea cererilor de locuinţe sociale aflate în
patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă repartizarea locuinţelor sociale
persoanelor prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) În termen de 15 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri, beneficiarii repartiţiilor
se vor prezenta la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti pentru încheierea
contractului de închiriere.

(3) Neprezentarea în termenul prevăzut la alin. (2)
conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.

Art.2. (1)Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

(2) Hotărârea se comunică persoanelor din anexă
prin grija Secretarului Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariean Neacșu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu

Piteşti 
Nr. 191 din 26.05.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind avizarea 
unui schimb de terenuri

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului

Piteşti, Constantin-Cornel Ionică;
- Raportul nr. 24307/16.05.2016 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.25055/2016, nr. 25057/2016,
nr. 25058/2016, nr. 25061/2016 şi nr.25063 /2016; 
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- Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.13061/11.03.2016 depusă de dl.Sandu
Constantin-Elvis, domiciliat în Piteşti, str.I.L.Caragiale
nr.1B, jud.Argeş;

- Procesele-verbale încheiate în data de 21.03.2016 şi
16.05.2016;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c” şi art. 121
alin. (4) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.1763-1765 din Codul Civil, precum şi
ale art.10 din Legea nr. 213/1998privind bunurile
proprietate publică, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se avizează schimbul de terenuri dintre
municipiul Piteşti şi Sandu Constantin-Elvis, domiciliat
în Piteşti, str. I.L. Caragiale nr.1B, jud. Argeş, după cum
urmează:

a) Sandu Constantin-Elvis predă municipiului Piteşti
terenul în suprafaţă de 138 mp., situat str. Traian nr.12,
ale cărui date de identificare sunt prevăzute în anexa la
prezenta hotărâre.

Terenul ce se predă municipiului Piteşti a intrat în
proprietatea petentului în baza contractului de vânzare-
cumpărare autentificat sub nr.130/12.02.2016 încheiat
la Societatea Profesională Notarială Cochinescu Alin-
Silviu şi Cochinescu Mihaela.

b) Municipiul Piteşti predă lui Sandu Constantin
terenul în suprafaţă de 138 mp., ale cărui date de
identificare sunt prevăzute în anexa la prezenta
hotărâre.

(2) Terenul prevăzut la alin.1 litera b) se dezafectează
de la domeniul public al municipiului Piteşti.

(3) Terenul prevăzut la alin.1 litera a) se va înregistra,
după încheierea actului de schimb, în evidenţele
contabile şi fiscale ale municipiului Piteşti, iar H.C.L.
nr.194/1999 privind inventarul bunurilor care aparţin
domeniului public al municipiului Piteşti se modifică şi
se completează cu influenţele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri.

Art. 2. (1) Se aprobă întocmirea, prin grija Direcţiei
Dezvoltare Locală, a raportului de evaluare a terenurilor
care fac obiectul prezentei hotărâri. 

(2) În situaţia în care valoarea terenului pe care
municipiul Piteşti îl predă la schimb este mai mare decât
cel pe care îl primeşte atunci Sandu Constantin-Elvis va
achita diferenţa de valoare. 

(3) Schimbul de terenuri, precum şi raportul de
evaluare urmează a fi aprobate, prin hotărâre, de către
Consiliul Local al Municipiului Piteşti. 

Art.3.DirecţiaAdministraţie Publică Locală, Direcţia
Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti, precum şi lui Sandu Constantin-Elvis, domiciliat
în Piteşti, str.I.L. Caragiale nr.1B, jud. Argeş.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mariean Neacșu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu

Pitești
Nr. 194 din 26.05.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind completarea H.C.L.
nr.332/31.08.2011 privind
aprobarea unor tarife pentru
serviciile de agrement prestate de
Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului

Pitești, Constantin-Cornel Ionică;
- Raportul nr.24362/16.05.2016 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.25055/2016, nr. 25057/2016,
nr. 25058/2016, nr. 25061/2016 şi nr.25063 /2016; 

- Adresa nr.6790/13.05.2016 emisă de către Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.23928/13.05.2016;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Se completează anexa la H.C.L.
nr.332/31.08.2011 privind aprobarea unor tarife pentru
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serviciile de agrement prestate de Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, care va
avea următorul cuprins:

Nr.crt Denumire serviciu Tarif
38 Închiriere loc pentru amplasare şezlong plajă 1,5

lei/zi/loc/şezlong
(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 332/31.08.2011

privind aprobarea unor tarife pentru serviciile de
agrement prestate de Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti sunt şi rămân
valabile.

Art.II. Primarul municipiului Piteşti, Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
Direcţia Administraţie Publică Locală şi Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunică acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mariean Neacșu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu

Pitești
Nr. 197 din 26.05.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea 
în administrare a unui spaţiu
Aeroclubului Teritorial 
,,Henri Coandă” - Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinta ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului

Piteşti Constantin Cornel Ionică; 
- Raportul nr.24814/19.05.2016 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.25055/2016, nr. 25057/2016,
nr. 25058/2016, nr. 25061/2016 şi nr.25063 /2016;

- Adresa nr.400/06.05.2016 a Aeroclubului Teritorial
“Henri Coandă” Piteşti, înregistrată sub nr.
23176/10.05.2016 la Primăria Municipiului Piteşti;

- Adresa nr.7042/18.05.2016 a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr.24740/18.05.2016 la Primăria

Municipiului Piteşti;
Văzând dispoziţiile art. 874 din Codul Civil precum şi

ale art. 36 alin. (2) lit. “c“ din Legea nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă transmiterea în administrare a
unui spaţiu în suprafaţă de 47,88 mp din imobilul situat
în Calea Bucureşti, bl. U3, mezanin drept sediu pentru
Aeroclubul României - Aeroclubul Teritorial ‘’Henri
Coandă’’ Piteşti, instituţie publică .

(2) Transmiterea în administrare se face pentru o
perioadă de 2 ani începând cu data adoptării prezentei
hotărâri.

(3) Toate cheltuielile de întreţinere ale spaţiului,
precum şi cele pentru plata utilităţilor se suportă de
către titularul dreptului de administrare.

(4) Schimbarea destinaţiei spaţiului este interzisă sub
sancţiunea încetării dreptului de administrare. 

Art.2. Direcţia Administraţie Publică Locală şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul Municipiului Piteşti
precum şi Aeroclubului Teritorial “Henri Coandă”
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariean Neacșu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu

Piteşti 
Nr.201 din 26.05.2016

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Regulamentului de vânzare 
a locuinţelor A.N.L. 
din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
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- Expunerea de motive a Viceprimarului Constantin

Cornel Ionică;
- Raportul nr. 24323/16.05.2016 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.25055/2016, nr. 25057/2016,
nr. 25058/2016, nr. 25061/2016 şi nr. 26155/2016;

- Procesul-verbal nr.11160/02.03.2016 al Comisiei
constituită prin Dispoziţia nr.96/21.01.2016;

- Adresa nr.14796/22.04.2016 a Serviciului de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.21127/25.04.2016, prin care au fost înaintate
Rapoartele de evaluare a locuințelor ANL; 

Văzând prevederile Legii nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale H.G.R. nr.962/2001 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor
Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale
pentru Locuinţe, ale Ordinului nr.373/28.07.2015
privind stabilirea valorii de înlocuire pe metru pătrat,
pentru anul 2015, în vederea vânzării locuinţelor pentru
tineri, ale art. 14 din Normele metodologice privind
reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate
în patrimoniul instituţiilor publice, aprobate prin
Ordinul Ministerului Economiei şi Finanţelor nr.
3471/2008 şi ale art. 36 alin. (2) lit. (c) din Legea nr.
215/2001 republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii 85//1992 privind vânzarea de
locuinţe şi spaţii cu altă destinaţie, construite din
fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Regulamentul de vânzare a
locuinţelor A.N.L.(unităţi locative şi cotele indivize
aferente acestora) din Municipiul Piteşti, denumite în
continuare locuinţe, potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă vânzarea locuinţelor A.N.L.,
identificate astfel: 

a) Bloc de locuinţe situat în Cartier Găvana, Aleea
Căminelor, nr. 25;

b) Bloc de locuinţe situat în Zona Nord, Aleea
Negoiul nr. 2A;

c) Bloc de locuinţe situat în Cartier Trivale,
Aleea Papuceşti, nr. 11, bl. 49.

Art.3. (1) Se împuternicesc Primarul Municipiului
Piteşti şi serviciile de specialitate sã întocmeascã şi sã
aprobe, prin dispoziţie, contractele cadru de vânzare
cumpãrare a locuinţelor ANL.

(2) Contractele de vânzare - cumpãrare se încheie sub
formã autenticã, prin grija Serviciului de Aplicare a
Legilor Proprietãţii, Cadastru şi Patrimoniu şi se
semneazã, în numele proprietarului, de cãtre primarul
municipiului Piteşti sau de înlocuitorul de drept al
acestuia.

(3) Urmãrirea contractele de vânzare-cumpãrare cu
plata în rate a locuinţelor, încheiate sub formã autenticã,
se face de cãtre Serviciul de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.4. (1) Se aprobã valoarea de vânzare a locuinţelor
prevãzute la art.2, potrivit anexelor nr.2, nr.3 şi nr.4.

(2) Preţul astfel stabilit potrivit alin.1 este valabil
pentru cererile înregistrate de la data adoptãrii prezentei
hotãrâri și pânã la data publicãrii în Monitorul Oficial al
României, Partea I, a noii valori de înlocuire pe metru
pãtrat aprobatã prin ordin al ministrului dezvoltãrii
regionale ºi administraţiei publice, dacã legea nu
prevede altfel.

(3) Locuinţele A.N.L. nu pot fi vândute fãrã
certificatul energetic întocmit de vânzãtor în condiţiile
legii, prin grija Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art.5. (1) Odatã cu dreptul de proprietate asupra
locuinţei se dobândeşte şi dreptul de proprietate asupra
cotelor-pãrţi de construcţii şi instalaţii, precum ºi
asupra dotãrilor care, prin natura lor, nu se pot folosi
decât în comun, conform prevederilor legale în vigoare.

(2) Odatã cu dobândirea dreptului de proprietate
asupra locuinţei, titularul contractului dobândeºte ºi
dreptul de folosinţã asupra cotei-pãrţi de teren aferente
acesteia, pe durata existenţei clãdirii, în conformitate cu
prevederile legale în vigoare.

Art.6. Anexele nr.1 - nr.4 fac parte integrantã din
prezenta hotãrâre.

Art.7. Primarul municipiului Piteşti, Serviciul de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
Direcţia Administraţie Publicã Localã şi Direcţia
Economicã vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotãrâri, care va fi comunicã acestora de cãtre Secretarul
Municipiului Piteşti.

La data adoptãrii prezentei hotãrâri, H.C.L.
nr.192/28.05.2015 îşi înceteazã aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariean Neacșu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Iosiv Cerbureanu

Piteşti 
Nr.206 din 26.05.2016

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral  pe site-ul www.primariapitesti.ro, 
secţiunea Consiliul Local.



După depunerea jurământului de către noul
primar ales, Cornel-Constantin Ionică, a urmat
alegerea, de către consilierii locali, din rândul lor, a
celor doi viceprimari ai Piteștiului. Liderul
grupului de consilieri PSD, Cristian Gentea, a făcut
două propuneri din partea partidului său: Sorin
Apostoliceanu şi Laurenţiu Zidaru, iar Robert
Tudorache, din partea ALDE, a precizat că nu face
propuneri pentru viceprimar. Nu au mai fost alte
nominalizări. S-a votat secret, un vot a fost nul,
Sorin Apostoliceanu a obţinut 21 de voturi „pentru“
şi un vot  „împotrivă“, iar Laurenţiu Zidaru - 22 de
voturi „pentru”. Conform legislației, viceprimarii
își păstrează și statutul de consilieri locali.

De menționat faptul că Laurențiu Zidaru își
continuă activitatea de viceprimar începută în anul
2012, în vreme ce Sorin Apostoliceanu își începe, la
39 de ani, cariera în administrația publică locală,
beneficiind de experiența de consilier local în
mandatul anterior. 
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Așteptăm sugestiile dumneavoastră,
privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail:

cultcentre@yahoo.com.
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Informaţia piteştenilor

Laurențiu Zidaru 
şi Sorin Apostoliceanu, noii viceprimari

La 22 iunie, a avut loc ședința de constituire a noului Consiliu Județean Argeș, în baza configurației politice
rezultate din alegerile din 5 iunie și a negocierilor dintre partide. Preşedinte al Consiliului Judeţean Argeș a fost ales
medicul legist Dan Manu (PSD), iar ca vicepreşedinţi - Simona Brătulescu (ALDE) şi Ion Mînzînă (PSD).

Consiliul Județean Argeș 
are o nouă conducere


